1.8 A reserva de vagas destinada às pessoas com deficiência (PcD) observa o 
disposto no Decreto Federal nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, aplicado 
subsidiariamente no âmbito da Administração Pública Estadual. 

2 - DAS VAGAS E DA CONCESSÃO DAS BOLSAS DE ESTUDOS 

2.1 Serão disponibilizadas 375 (trezentas e setenta e cinco) bolsas de estudos, a 
serem preenchidas de acordo com os critérios previstos neste Edital. 

2.2 Da distribuição das vagas: 

2.2.1 As vagas ofertadas neste Edital serão distribuídas por componente curricular e 
etapa de ensino, conforme disposto no Anexo I, observadas as reservas de vagas